UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ NỘI VỤ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-TTLTLS

V/v    tr  sưu tầm tài liệu của

tỉnh Điện Biên qua các thời kỳ

lịch sử.

Điện Biên, ngày        tháng        năm 2023

                   Kính gửi:

-     V n t ư v   ưu tr  N   nư  ;

-  á  Trung tâm  ưu tr  Quốc gia: I, II,  III; IV;

- Trung tâm  ưu tr  lịch sử các tỉn : Sơn  a, Hòa Bìn ,

Lai Châu, Lạng Sơn, Lào Cai;

- V n p òng: Tỉn  u , UBN  tỉn , Đo n Đại  i u  uố

  i v  HĐN  tỉn ;

-  á  S : V n  óa, T   thao và Du lị   tỉn ,     oạ

v  Đầu tư;   oa         ng ng ệ, T i    n , N ng

ng iệp v   TNT,  iáo     v  Đ o tạo.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Đ i   át t an  - Truyền hình tỉnh, Báo Điện Biên Phủ.

Thực hiện Quy t định số 2194/ Đ-TTg ng y 24 t áng 12 n m 2021  ủa Thủ

tư ng Chính phủ về phê duyệt   ương trìn  “  ng  ố tài liệu lưu tr  quốc gia ph c

v  xây dựng, phát tri n kinh t  - xã h i, bảo vệ chủ quyền đất nư  ”;  uy t định số

1163/ Đ-UBN  ng y 25 t áng 7 n m 2023  ủa Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban

  n    ương trìn    ng  ố tài liệu  ưu tr  lịch sử đang  ảo quản tại lưu tr  lịch sử

tỉnh ph c v  xây dựng và phát tri n kinh t  - xã h i, bảo vệ chủ quyền đất nư c và

tỉn  Điện Biên.

N  m thực hiện tốt các nhiệm v  t eo   ương trìn  đã đề ra, đ ng t ời bổ sung

hoàn thiện    ng  ưu tr  tỉn  Điện; gi i thiệu r ng rãi nh ng tài liệu, tư liệu lưu tr

quý, hi m về nh ng mốc lịch sử quan tr ng của tỉn  Điện Biên trong quá trình lịch sử

thành lập, xây dựng và phát tri n kinh t  - xã h i tỉn  Điện Biên qua các thời kỳ; gi i

t iệu về v ng đất v   on người Điện Bi n qua đó giáo     truyền t ống lị   sử   o

 á  t    ệ, gi  gìn  ản s   v n  oá  á   ân t  . Đáp ứng yêu cầu sử d ng tài liệu lưu

tr , ph c v  trong quá trình hoạt đ ng, h c tập, nghiên cứu của  á   ơ quan, tổ chức,

cá nhân; góp phần vào ph c v  xây dựng và phát tri n kinh t  - xã h i, bảo vệ chủ

quyền đất nư c và tỉn  Điện Biên.

S  N i v  tỉn  Điện Bi n đề nghị  á   ơ quan, tổ chức quan tâm p ối   p    tr

sựu tầm t i liệu lưu tr  của tỉn  Điện Biên qua  á  t ời  ỳ lị   sử bị phân tán   nhiều

nơi  o tá  đ ng của hoàn cảnh lịch sử, đặc biệt là tài liệu quý, hi m  ó li n quan đ n

quá trình hình hành và phát tri n tỉn  Điện Bi n đang đư   bảo quản tại Trung tâm  ưu tr

Nư  ,  á  Trung tâm lưu tr  quốc gia và các tỉnh,  á   ơ quan, tổ chứ , gia đìn ,  òng

t u   tỉn  (bao g m t i liệu, tư liệu, hình ảnh, vật mang tin vv) v i  á  n i  ung sưu tầm, thu

thập n ư sau:

2

- Tài liệu về quá trình xác lập v   ìn  t  n  v ng đất  on người Điện Biên t

t ời đi m n m 1909 đ n nay (Tỉnh Điện Biên trước đây thuộc tỉnh Lai Châu (cũ)

được thành lập ngày 28/6/1909 theo Nghị định 1532 của toàn quyền Đông Dương);

- Tài liệu về quá trìn  t ay đổi địa gi i hành chính   ản đ  địa gi i   n

   n   ủa tỉn ,  ủa  á  đơn vị   n     n  t u   tỉn  qua  á  t ời  ỳ ; tổ chức b

máy hành chính tỉn  Điện Biên qua các thời kỳ;

- C  n  sá   v    t quả t ự   iện    n  sá   về p át tri n  in  t ,  ã   i;  á

ng n , ng ề; gi  gìn v  p át  uy  ản s   v n  oá  ân t  ,  ây  ựng n ng t  n

m i, giáo     đ o tạo,   oa       ng ng ệ  phản án  đời sống vật chất, tinh thần,

phong t c tập quán của người Điện Biên qua các thời kỳ lịch sử t  trư c đ n nay;

- Tài liệu có giá trị về v n  óa, ch  vi t (Thái, Mông), tôn giáo hiện đang  ảo

quản tại  á   ơ s  thờ tự, dòng h , cá nhân;

- T i liệu ản , g i  ìn  về tỉn  Điện Bi n, t i liệu về  á  sự  iện lị   sử  ủa

tỉn  Điện Bi n qua  á  t ời  ỳ;

- Tài liệu về  á  p ong tr o đấu tranh, các cu c kháng chi n gi n  đ c lập,

giải p óng địa p ương  cu c kh i ng ĩa Ho ng   ng   ất; Chi n dịch lịch sử

Điện Biên Phủ; Chi n tranh biên gi i phía B   n m 1979 .

Tr n đây l   á  n i dung thông tin về tài liệu lưu tr  li n quan đ n quá trình

thành lập, xây dựng và phát tri n kinh t  - xã h i qua các thời kỳ lịch sử tỉn  Điện

Biên. S  N i v  tỉn  Điện Bi n rất mong qu   ơ quan, tổ chức quan tâm, tạo điều

kiện giúp đỡ trong việc khảo sát, thống kê và lập danh m c tài liệu n u tr n,    tr

việ  sưu tầm t i liệu của tỉn  Điện Biên qua các thời kỳ lịch sử.

   i n p ản   i  ủa qu   ơ quan, tổ   ứ  xin gửi về S  N i v  tỉn  Điện Biên (Địa   ỉ:

Đ i 19,  ã T an  Hưng,  uyện Điện Biên tỉn  Điện Biên, số điện t oại 0215 3736882).

S  N i v  tỉn  Điện Biên   n  đề ng ị v  rất mong nhận đư c sự quan tâm,

phối h p của qu   ơ quan, tổ chức./.

Nơi nhận:

- N ư tr n;

- UBND tỉnh;  (B/c).

- Đ/   iám đốc S  N i v ;

- Đ/    ó  Đ p   trách TTLTLS;

-   òng       TTN;

-  ưu: VT, TT T S.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Thị Quế Anh

		anhbtq.snv@dienbien.gov.vn
	2023-08-18T08:55:39+0700

		2023-08-18T09:15:56+0700

		2023-08-18T09:16:31+0700

		vpsnv@dienbien.gov.vn
	2023-08-18T09:18:39+0700

		vpsnv@dienbien.gov.vn
	2023-08-18T09:18:58+0700